
____________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________________ 
  
 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDPPEE  001155//  115522                                                                                                                    DDEELL    2211  DDIICC..  22001188  
  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: 
DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti 
e Logistica 
 

SSEERRVVIIZZIIOO:: GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA  

UUFFFFIICCIIOO::                    Ufficio Espropri, CE.RE.MO.CO. e C.R.T.A.   

  
OOGGGGEETTTTOO:: Determinazione a contrarre e impegno ai sensi dell’art.32, co.2 D.Lgs. n.50/2016 
mediante la procedura dell’Affidamento Diretto ai sensi dell’art.36 co.2 lett.“A” D.Lgs 50/2016 – 
attraverso il M.E.P.A. – per la “Fornitura di un TABLET e relativa C-pen” a supporto delle attività del 
C.R.T.A. della Regione Abruzzo.  
SMART CIG: ZC72676F3C 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Legge Regionale n. 40 del 02/12/2011 nella quale, a carico dei soggetti finanziati dalla 
Regione, è disposto il versamento delle spese di istruttoria nel caso del rilascio di pareri da parte del 
Comitato Regionale Tecnico Amministrativo (C.R.T.A.) con capitolo di entrata n. 35035 e relativi 
capitoli di spesa n. 151435/2, 151435/3, 151435/4, 151435/5 e 151435/6; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuto accertamento della somma di € 12.735,99 DI CUI ALLA Determina 
DPE015- 123 del 14/11/2018, con imputazione sul Capiotlo 35035 del bilancio di previsione pluriennale 
2018-2020, esercizio 2018; 
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 



di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti; 
 
CONSIDERATO che per le attività del Servizio, unitamente alle specifiche attività di supporto ed 
aggiornamento per il Comitato Tecnico Amministrativo (C.R.T.A.) e CE.RE.MO.CO. su più postazioni 
lavorative, risulta oltremodo opportuno e ottimale l’utilizzo di supporti elettronici al fine di una 
maggiore puntualità e qualità lavorativa; 
 
DATO ATTO che per far fronte alle esigenze sopra esposte, si è provveduto a svolgere un indagine di 
mercato basata sulla rapporto qualità/prezzo e tempi di consegna, attesa l’urgenza delle forniture in 
argomento, delle convenzioni CONSIP presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
Me.Pa; 
 
PRESO ATTO della Convenzione per la fornitura di Personal Computer portatili e Tablet a ridotto 
impatto ambientale, componenti opzionali e prestazione dei servizi connessi, attiva su M.E.P.A. dal 
02/10/2018: PC PORTATILI E TABLET 2 / FASCIA A: TABLET 10” FASCIA B: 
APPARECCHIATURE 2 IN 1; 
 
VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 
2016, N. 50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con Trattativa Diretta (mediante Affidamento Diretto 
oppure mediante Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando); 
 
RITENUTO di procedere all’ammodernamento della strumentazione informatica mediante la fornitura 
di un tablet modello Galaxy Tab S2 SM-T819 LTE (Fascia A) e relativa C-pen, come individuati nel 
catalogo in convenzione MEPA con la ditta fornitrice CONVERGE S.P.A. dell’importo complessivo di 
€ 508,74 IVA compresa; 
 
PRECISATO che, nelle more della formalizzazione dell’impegno di spesa, attesa l’urgenza, si 
provvederà ad effettuare le formali adesioni alle convenzioni CONSIP presenti sul Me.Pa.; 
 
RITENUTO di stabilire che, per la fornitura in oggetto con le suddette motivazioni, di procedere 
attraverso il M.E.P.A. tramite Trattativa Diretta mediante Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 
lett. A D.Lgs 50/2016; 
 
DATO ATTO: 

 che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 18 
APRILE 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia),comma 2, lett. a) mediante affidamento 
diretto; 



 inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto è stipulato, 
a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo 
le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTA la Circolare del Servizio Ragioneria Generale Prot. RA/18883 del 25/01/2011;  
 
VISTA la Legge Regionale 5 febbraio 2018, n. 7 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020; 
 
VISTO, inoltre: 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
- il Dlgs. n. 165/2001; 
- la L.R. 14.09.99, n. 77, inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 
- la L.R. 25.03.2002, n. 3 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto in premessa: 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento del servizio in oggetto 

attraverso il M.E.P.A., tramite la procedura della Trattativa Diretta con la modalità 
dell’Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. A D.Lgs 50/2016, per l'affidamento del 
“Fornitura di un TABLET e relativa C-pen” a supporto delle attività del C.R.T.A. della Regione 
Abruzzo; 

3. di impegnare per gli oneri relativi alla fornitura in argomento la somma complessiva di € 
508,74 (IVA di Legge inclusa) come di seguito specificato: 

- ditta CONVERGE S.P.A. per € 508,74 (IVA di Legge inclusa) acquisto operato attraverso 
l’adesione) alla Convenzione CONSIP PC Portatili e Tablet 2 (attiva dal 
02/10/2018, con imputazione sul capitolo di spesa n. 151435/3 – piano dei conti 
U.1.03.01.02.000 (altri beni di consumo); 

4. DI INDIVIDUARE, nella persona del sottoscritto Dirigente Ing. Vittorio DI BIASE, il 
Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il Cod. SMART CIG relativo alla 
fornitura in oggetto è il seguente: ZC72676F3C; 

6. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli 
adempimenti di competenza;  

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo, alla 
sezione Amministrazione aperta – Trasparenza. 

 
 

           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO e RUP 
(Ing. Vittorio Di Biase) 

(F.to digitalmente) 
 


